διαθηκῶν πέδι προτεθέντα ἐνθυμήσατα. Damnanda ergo est Naberij lectio *προτεθέντων*.

- 249:26 Non inuenitur in cod. *α τοῖς* sed, *αὐτοῖς μὲν* etc.
 250:3 *νεμένο* pro *ημῖν ο* est in cod.
 250:10 *προπεινόντος* et mox *προπεινεῖν* habet cod.
 255:7 Typographic, ut puto, errore legitur in Naberij editione *νῦν* pro *τῶν πρότερον* etc. (q. *πρότερον* 11)
 255:8 *δέξεται* genuina codicis scriptura est.
 255:18 *ἀκρειβέστερον*
 255:20 *αἵτις* semel scriptum est, tum mox *ανθάίστερον*
 255:24 *όμειλίστεις* et 256:2 *ἡλίσιος* habet codex.
 256:6 *αντφεροντων*.
 257:3 *εἴη*.
 257:15 *δελφείνες*.
 257:20 *ἐρχειστεῖται*.
 258:6 *όφουμένων*.
 258:13 *χρειων* habet cod. pro *χρειαν*.
 258:10 Cod. pg. 73 incipit a *δὲ οὐρον* demum.
 259:4 *ανεστίν* exhibit cod. pro *ανθῶν ἔστιν*.
 259:11 Mihi libet tres ultimos codicis uersus, qui legi possunt, exscribere:
- γιγήσσοι επιδειξιώταζον*
προς τον ἀλισον αμα αμ
φω βαδισαμεν

In fine prioris uersiculi librarius multifarie lapsus esse uidetur. Veri simile duco eum septem illas litteras deditisse, ubi debebat exarare haec quae uncinis inclusi: *ἐπιδειξι*, *ο τι τάχος, ει πρός* etc.

Aliquot obseruationes de tempore, quo scriptae sunt
nonnullae litterae Frontonianae.

De epist. ad M. Caes. et inuicem lib. I et de Ep. II: 1–11.

Ut constare possit de tempore, quo data sit epistula, quae ipsa tale indicium prae se non fert, rationem, quae intercedat inter hanc et aliam quandam tempore nobis noto scriptam, cognoscamus necesse est: id modo fundamentum est solidum, quo nixi exstruere possumus aedificium, ut ita dicam, chronologicum.

Naberus u.c., cuius editio Frontonianā per dimidium fere saeculum omnibus uiris doctis profuit, non omnibus satis fecit, in Prolegomenis (a pg. XX usque ad pg. XXX) normam illam interdum neglexisse uidetur. Neque magis semper secutus est Mommsenus, qui in ¹⁾ Hermae Vol. VIII eandem materiam tractauit.

Quod ut lectori probem, initium faciam ab *Ep. II: 2* (pg. 26), cuius inscriptio nos dicit ad tempus bimense (a¹. 143¹), per quod Fronto consulatu functus est. Harum litterarum altera pars inde ab: (pg. 27 us. 19.) *Illa alia epistula* etc. respondet ad *Ep. II: 1* (pg. 25), in qua Fronto consul laudationem Pii confert in Id. Aug. Ergo illae litterae *II: 1* et *II: 2* scriptae sunt ante Id. Aug. a¹. 143¹. Hactenus omnes consentiunt. Qui autem in priore parte eiusdem *Ep. II: 2* legerit Frontonem ex certamine amoris discessisse superiorem, quem corona oblata praeco uictorem pronuntiare debeat, cum magister ad discipulum tales litteras affectione abundantes miserit, quales Marci mater numquam filio scripserat, is studiose quaeret, num forte mellitae illae litterae aetatem tulerint.

Non satis assequor quomodo Naberus (Prol. XXVI) cogitare possit de *Ep. I: 7* (pg. 17) aut ²⁾ Mommsenus de *Ep. I: 8* (pg. 20), nam facile occurrit *Ep. I: 3*, quae tota est

¹⁾ Hermes Achter Band 1874. Die Chronologie der Briefe Frontos pg. 198–216.

²⁾ 1.1. pg. 211: *II: 2* ist Antwort auf *I: 8* und *II: 1*.

de amore. In hac epistula (pg. 5 us. 5 etc.) Fronto, acceptis litteris, quae declarant magnum discipuli in magistrum amorem, profitetur se beatissimum mortalium esse, neque prae gaudio statim rescribere posse. Post noctem et partem diei insequentis praeteritas dicit, etsi nihil blandius aut amantius quod precetur habet, tamen se respondere. Tum sic pergit:

pg. 6:6 *atque id gaudeo quod ingratum me et referundae gratiae imparem facias, quoniam, ut res est, ita me diligis ut ego te magis amare uix possim.*

Haec uerba excipit prolixa expositio digressiove, quam is, qui marginales annotationes confecit, uocat:

(pg. 7:23) *mirum locum de amore rationabili et fortuito.*

Hanc disputationem claudit uotum:

pg. 8:22 *sine homines ambigant, disputent, coniectent, requirant, ut Nili caput, ita nostri amoris originem.*

Tandem sequuntur haec:

pg. 8:26 *Te Dominum meum, decus morum, solacium maximum multum amo. Dices: num amplius quam ego te? Non sum tam ingratus, ut hoc audiem dicere.*

Talis epistula — quae secundum Naberum et Mommse-
num responso caret — fieri non potest quin ex pectore Marci sincere et ardenter magistrum amantis eliciat et alia uerba quae laetitiam exultantem testantur, a me iam memorata, et exclamationem: „Quas tu litteras te ad me existimas scribisse (pg. 27:8).

Multus fui in his enarrandis, ut pateret nullam aliam epistulam spectari a Marco, cum scribit initium *Ep. II:2* nisi *Ep. I:3*.

Itaque nobis licet referre ad mensem fere Iunium ali. 143. *Ep. I:2* et *Ep. I:3*, nam ad illam haec respondet. Iam de tempore constat: ecquid definire possumus, ubi scripta sit? — Nouimus per posteriorem partem mensis Augusti certe Neapoli degisse et Caesaris matrem et ipsum Marcum (cf. *Ep. II:6* pg. 31:18, *Ep. II:8* pg. 33:3). Legimus autem in eadem *Ep. I:3* (pg. 7:5).:

Baiarum ego calidos specus malo quam istas fornaculae balnearum.

Non temere dicitur: *Baiarum specus.* Si leuius tibi indicium uidetur, te relegabo ad *Ep. I:4* (pg. 9:16). *Nunc quando apud Baias agimus in hoc diuturno Uixi labyrintho etc.*

At quae ratio intercedit inter *Ep. I:3* et *Ep. I:4*?

Relege, amabo te, initium *Ep. I:3* (pg. 5; 20):

sed eas quidem litteras quas ad priorem epistulam tuam iam rescripsoram, dimisi ad te.

Nimirum dicit magister se rescriptsisse aliqua (= *Ep. I:5*) ad priorem epistulam Marci (*I:4*) quae ipsa respondet, ut inter omnes constat, ad *Ep. I:1*.

Ineunte aestate aī 143¹ Marcum et matrem, ut salubri aura maris fruerentur, Roma Baias petisse unde postea Neapolim mouerent, facile credimus et suadent epistulae quarum seriem partim iam nunc constituere sic possumus *Ep. I:1, I:4, I:5, I:2, I:3*.

Quantum *Ep. I:3* animum Caesaris commoueret supra uidimus; neque amabilis adulescens obliuisci potest eiusmodi litterarum: ad eas alludit, mea quidem sententia, *Ep. III:17* (pg. 55), ubi discipulus, laudato Platonis dicto: *τυφλοῦται γάρ τὸ φίλον τὸ περὶ τὸ φιλούμενον* sic pergit (pg. 55:18):

Item tu partim meorum prope caeco amore interpraetatus es. Sed tanti est, me non recte scribere, et te nullo meo merito sed solo tuo erga me amore laudare; de quo tu plurima et elegantissima ad me scripsisti. Haec ultima manifeste pertinent ad mirum locum de amore fortuito (*Ep. I:3*).

Propter: *proxime scripsisti* (pg. 55:12) cogimur *Ep. III:17* assignare mensi Iunio anni 143¹. (ut *Ep. I:3*). Ipsa *Ep. III:17* nos docet Marcum et laudari et reprehendi a magistro: nempe id facit in *Ep. III:16* Fronto, qui tamen discipulum confirmauit exclamando pg. 55:5:

Kαὶ ἔλπιζε καὶ εἰθίπει

Huc spectat *Ep. III:17* (pg. 55:24) *quod ad αὐγούστων meam attinet* etc. Hancobrem sibi succedunt *Ep. I:3, III:16, III:17*.

Nihil noui dico, si autumo *Ep. I:6* et *I:7* quarum haec ad illam respondet, scriptas esse, cum Fronto consūl designatus esset (pg. 18:12). Sed si haec Marci uerba, quae Studemund primus in codice omnia inuenit, quaeque ipse quoque legi:

I:6 (pg. 17:12). *Herodi filius natus emortuus est.*
Id Herodes non aequo fert animo. Volo ut illi
aliquid quod ad hanc rem attineat paucorum
uerborum scribas.

comparamus cum his Graecis Frontonianis:

pg. 244:4 *αλλ' οὐδέ τὰ τῆς ἡλικίας σου παρόχησεν πρός παιδῶν*
έτερων αραιοφύήν.

primum concedendum erit huic Graecae consolationi recte inscribi *'Ηρώδην*, deinde illam epistulam, quae dicitur *Graeca tertia*, scriptam esse eo tempore, quo Fronto consulatu erat destinatus.

Repperimus ante consulatum i. e. ante Kal Jul. 143 scriptas esse has epistulas: I:1, I:4, I:5, I:2, I:3, III:16, III:17, I:6, I:7, *Epist. Graecam tertiam*. Pertinent fere ad duos menses, qui praecedunt Frontonis magistratum.

Restat ut agamus de ultima epistula primi libri I:8. Astipulor Mommseno suadenti, ut liber secundus incipiat ab illa epistula, quae nunc nobis est I:8, ne haec epistula — id quod hodie fit — ab aliis litteris in consulatu datis, disiungatur. Contra prorsus nego *Ep. I:8*, scriptam esse ante II:1 aut II:2, id quod idem uult. Omnino falsum duco Mommseni placitum: (Hermes 1874, pg. 202) Dagegen die drei Correspondenzen mit Marcus, Lucius und Pius scheinen, so weit die Folge handschriftlich beglaubigt ist, streng chronologisch geordnet zu sein.

In *Ep. I:8* legimus, (pg. 21:3) *omnibus tunc imago patriciis pingebatur insignis et (pg. 21:5) ut si quis ignem de rogo et ara accensum similem putet, quoniam aequa luceat.*

Haec sunt desumpta, ut opinor, ex ea oratione quam Id. Aug. 143 in senatu habuit Fronto recitans gratias Pio. Evidem non cogito de oratione, quam Fronto habuit consul designatus, ut Mommsenus iubet.

Ter consul illam orationem memorat (pg. 21:3, 21:5, 23:12), quod satis declarat ipsum habere eam pro opere omnibus suis numeris absoluto. Vel hinc mouemur ut potius cogitemus de oratione praecipua, quam habuit magistratu initio.

Sed plus est. Legitur pg. 24:22 *Epistulam matri tuae scripsi graece eamque epistulae ad te scribtae implicui.*

Est autem haec epistula Graeca prima. In ea legimus pg. 239:5 λόγοι γὰς συνηγάρω τινα περὶ τοῦ μεγάλου βασιλέως.

Ecquis de alia oratione accipiet nisi de laudatione primaria Id. Aug. 143 recitata? Ergo *Ep. I:8 quoque scripta est post Id. Aug. 143.*

Nondum omnia sunt exhausta. Adeamus iterum *Ep. I:8* (pg. 23:11) *Pro Polemone rhetore quem mihi tu in epistula tua proxime exhibuisti tullianum . . .*

Haec componimus cum: (*Ep. II:5 pg. 29:15*) „*Polemona ante hoc triduum declamantem audiuiimus. Si quaeris quid uisus sit mihi, accipe. Videtur mihi agricola strenuus summa sollertia praeditus . . . omnia ad usum magis quam ad uoluptatem quaeque magis laudare oporteat, amare non libeat.*

Relegendus est totus locus, ut intellegatur in *Ep. II:5* re uera Polemona a Marco iudicatum esse rhetora tullianum. Respicit ergo illa pars, quam dico, ultimae epistulae libri primi ad *Ep. II:5*, datam ad consulem. Itaque statuimus *Ep. II:5* scriptam esse inter Kal. Iul. et Id. Aug. sed *Ep. I:8* inter Id. Aug. et Kal. Sept. aⁱ 143ⁱ.

Non licet eidem epistulae (I:8) ualedicere, priusquam ostenderimus, quomodo conexa sit cum *Ep. II:10*. Sufficit releggere pg. 34:16 „*Polemonis tui quoniam meministi, rogo ne Horatii memineris, qui mihi cum Polione est emortuus.*

Haec Marci uerba non solum spectant ad magistri defensionem Polemonis quam supra laudaui, sed etiam ad locum qui subinde legitur (*Ep. I:8 pg. 23:14*) *An quid? tu dicas Marce, quemadmodum tibi uidetur fabula Polemonis descripta? Plane multum mihi facetiarum contulit istic Oratius Flaccus . . . Is namque Oratius sermonum libro secundo fabulam istam Polemonis inseruit, si recte memini hisce uersibus etc.*

Itaque nobis pro certo licet contendere sic inter se respondere *Ep. II:5, I:8, II:10.*

Iacet ergo Mommseni placitum et confidentissime asséuero epistulas non ex ratione chronologica ordinatas esse: id quod iam supra (pg. 28) didiceramus, nunc confirmatum est.

Proximum est, ut ipsi recenseamus litteras in Frontonis

consulatu scriptas, quoad eius fieri possit, eo quo datae sint ordine.

Ex superioribus hic repeto *Ep. II: 1, II: 2, II: 5* incidere ante Id. Aug. — Confitendum est inuictis rationibus demonstrari non posse, utra epistula *II: 2* an *II: 5* prius data sit, tamen argumentum satis declarat *Ep. II: 1* et *II: 2* scriptas esse modo a Frontone inito consulatu. At breui interuallo distare uidetur *Ep. II: 5* a laudatione recitata, cuius laudationis *Ep. I: 8* (quae ad illam respondet) ter mentionem facit. —

Laudationem Pii in senatu habitam mittit Fronto ad Pium et Marcum, qui respondent, ille in *Ep. ad Anton.* 2, hic in *Ep. ad Marc.* *II: 3*. Nunc demum consuli otium est, ut ad Caesaris matrem scribat *Epist. Graecam primam*, quae coniungitur cum *Epist. ad Marc.* *I: 8*. Hanc excipit, ut recolimus, *Ep. II: 10*, ubi Marcus profitetur se Horatii pertaesum esse.

Quo propius accedunt Kal. Sept. eo magis desiderat Marcus magistrum, quod probant *Ep. II: 6* et 7. Fronto ipse mox consulatu abiturus (*Ep. II: 8*) praemittit Gratiam uxorem Neapolim ad Marci parentem, ubi se praestoletur. Simul Gratia litteras gratulatorias Graecas (*Ep. 2* pg. 242) suscipit tradendas Lucillae, matri Caesaris, quae ualde studens linguae Graecae fuisse uidetur. Imprimis haec uerba pg. 242: 21 Ὀλίγαι γὰς ἵμέραι λοιπαὶ τῆς ἀρχῆς περιλείπονται nos ducunt ad exeuntem mensem Augustum. Magistratum Fronto iam eiurauisset necne, cum Marcus scripsit *II: 9* nemo, mutilata inscriptione, pro certo affirmare potest, sed ueri non dissimile est ad consulem eam datam esse.

Inscriptio *Epistulae II: 11* testatur has quoque litteras incidere in consulatus tempus, sed accuratius nihil definiri potest. Quamquam incertum manet, tamen licet de *Ep. II: 4* idem coniciamus legentes (pg. 29: 12) *O quam diu te non uidi.*

Post eiuratum magistratum Fronto pollicitus erat (cf. 32: 16) se Neapolim peruolaturum. Idne factum est?

Nemo quod sciam sciscitatus est, num forte in epistulis quae ad nos pervenerunt, allusum sit ad iter Neapolitanum, quod Fronto suscepisset.

Mihi uideor tale uestigium deprehendisse in Ep. V:20 (pg. 78):

. . . et quo breuius iter sit tibi, recenti (a) morbo Caietae nos opperire. Facio delicias, quod ferme euenit quibus quod cupiunt tandem in manu est. — Domina mater te salutat, quam ego hodie rogabo, ut ad me Gratiam perducat. Vel fumum, inquit, patriae Graius poeta.

Non sine specie ueritatis, ut opinor, mihi licet autumare Frontonem deposito consulatu morbo impeditum esse, quominus continuo Neapolim proficisceretur. Vixdum uires refectae sunt, cum magister contendit ire ad uisendum discipulum, qui Caietam ei obuiam ueniet. Haec Marcus scribit biduo antequam magistrum complexurus est (cf. initium huius *Ep. V:20*).

At quomodo aliter intellegere possumus Gratiam eo die inuitatum iri a Caesaris matre, nisi existimamus Gratiam, ex quo paucis diebus ante Kal. Sept. 143 Neapolim aduenit, etiam tum apud Lucillam degere. Etiam quod Marcus scribit: *Vel fumum, inquit, patriae Graius poeta,* aliquid hoc facit, quippe qui non trimestri spatio ante somnum accusans usurparet (pg. 10:18, Ep. I:4) Homerica illa *καὶ παπύρινά ποθεσκόντα τοῖσιν*
ἥς γαῖης θαρέσιν οὐσίστεο.

Itaque non uereor hanc epistulam V:20 (pg. 78) referre ad mensem Septembrem 143. Utile fortasse erit sub uno conspectu ponere eas epistulas, quas post Id. Aug. 143 scriptas esse inuenimus:

[II:4 II:11] ? *ad Anton. Pium 1 et 2; Ep. ad. Marc. Caes. II:3 I:8; epist.. Graecam primam; II:10, II:6, II:7, II:8; epist. Graecam secundam; II:9, V:20.*

De *Ep. II:16 et 17 et Ep. ad Amic. I:14.*

Hae litterae pertinent ad hereditatem Matidiaei, cuius Faustinae materterae magnae mentionem facit *Epist. ad*

Anton. Imp. II: 1 (pg. 104:11): *Nam paruolae nostrae nunc apud Matidiam in oppido hospitantur.* Naberus iuriaria dubitans de Mai lectione *Matidiam* falso hanc assignauit anno 143. Vel haec uerba desumpta ex *Epist. ad Amic. I: 14* (pg. 183:14) :

Nec sine metu sui nequid philosophia peruersi suaderet, quae Marcum depingunt maiores natu et philosophia imbutum, editorem in rectam uiam ducere poterant.

Incidunt autem *Ep. II: 16* et *17* et *ad Amic I: 14* post *Ep. ad Anton. II: 1*, quae scripta est anno 161 (cf. infra pg. 35 et 36).

De *Ep. III: 2, 3, 4, 5, 6* et *Ep. VI: 1, 2*.

Quinae litterae (III : 2—6) agunt de graui dissensione Marci praeceptorum : Frontonis et Herodis Attici.

Legantur haec : (*Ep. III: 3* pg. 42:5) *Sed illud uerius est, probum virum esse, quem tu dignum tutela tua iudicas. Quod si umquam scissem, tum me di omnes male adflifixint, si ego uerbo laedere ausus fuissem quemquam amicum tibi.* Talia nimirum Fronto scripsit ante consolationem ad Herodem (*Epist. Graec. 3*) quam, ut uidimus supra, designatus fere consul Marci rogatu misit ad Herodem, ut hic filium mortuum lamentans leniretur. Ergo errat Mommensus, qui *Epist. III: 2—6* ascribit spatio, quod intercedit inter annos 143 et 145.

Rursus non uidentur scriptae esse tot annis ante consulatum, quot putat Naberus referens eas ad annum 139. Nam prima statim sententia (*Ep. III: 2* pg. 40:12) :

Saepe te mihi dixisse scio, quaerere te quid maxime faceres gratum mihi: id tempus nunc adest; nunc amorem erga te meum augere potes, si augeri potest,
facile nos docet Marcum iam tum per aliquod tempus, biennium fere, Frontone usum esse magistro. Huc quadrare uidetur, quod ¹⁾ H. Kaemmel in *Annal. paedagog.* 1870 pg. 13 obseruat, anno 140 demum Herodem inuitatum esse,

¹⁾ *Jahrb. für Phil. und Paedag.* 1870. *Herodes Atticus* (pg. 1—24).

ut Marcum et Lucium institueret ad eloquentiam Graecam.

Quidquid hoc est Marcus amicitiam inter praeceptrores suos conciliauit cf. *ad Anton. Imp.* II:8 (pg. 111:23):

Herodes summus nunc meus.

Nascentem autem amicitiam uidemus *Ep. IV:2*, (pg. 60: 28): *De Herode quod dicis, perge, oro te, ut Quintus noster ait, peruince pertinaci peruicacia. Et Herodes te amat et ego istic hoc ago . . .*

Et haec verba necessario scripta sunt ante Graecam consolationem et epistulam *I:6*. Incidunt ergo *Ep. IV:1* et *IV:2* quarum haec illi respondet, ante mensem Iunium anni 143, fortasse in annum 142. Tum nobis licet *Epist. III: 2—6* ascribere anno fere 141.

De Epist. IV: 13 et illis epist. libri quinti, in quibus agitur de exercitationibus rhetoriciis.

Etiam in his litteris facile est demonstratu, quantopere Mommseni placitum sit falsum. Conferamus *Ep. V:42* cum *Ep. IV:13*. In illa legimus (pg. 84:2):

Divide primum causam. Εἴτα εἰς ἐπάτερα τὰ μέρη ἐπιχειρησορ καὶ κατηγορῶν καὶ ἀπολογοίμενος.

Sed in fine alterius (pg. 76:8):

*Scribam autem alterutram partem: nam eadem de re diuersa tueri numquam prorsus ita dormiet Aristo, uti permittat. Nemo iam negare potest *Ep. V:42* prius scriptam esse quam *Ep. IV:13*. Atqui in hac Marcus ipse ait se uiginti quinque annos natum esse (pg. 75:26), ergo data est *Ep. IV:13* certe ante VI. Kal. Maias 147 (quia Marcus a. d. VI Kal. Mai. 121 natus erat). Quodsi *Ep. V:42*, ut apparent, scriptum est ante VI. Kal. Mai. 147 idem affirmari potest de aliis epistulis libri quinti, in quibus sermo est de exercitationibus rhetoriciis similibus. Sunt autem hae *Ep. V:3, 4, 37, 38, 41 (42), 43, 44, 74*.*

Ex superioribus libris, quatenus earum tempus supra non accuratius definiui, hic accedunt:

*Ep. III: 1, 7, 8, 11, 12 et Ep. IV: 3, 5, 6, 7.*¹⁾

De ceteris epistulis (quarum tempus definire potest) libri quinti et de Ep. IV: 11 et 12.

Aliam seriem epistularum componere possumus concatenandis eis litteris, quae commemorant aut Marci uxorem aut liberos natos.

In *Vita M. Anton. Philos.* VI: 5 narrat Capitolinus anno 145 Antoninum Pium quarto consulatu inito Marcum secundum designasse consulem. Tum sic pergit § 6:

Post haec Faustinam duxit uxorem et suscepta filia tribunicia potestate donatus est (sc. Marcus) etc.

Tribuniciam autem potestatem enumerauit inde ab anno 147, unde efficitur, ut probabiliter Marcus iuvenis 25 annorum Faustinam duxerit a^o 146. Credibile est eo tempore quo Marcus scripsit *Ep. IV: 13* (cf. supra pg. 32) matrimonium nondum contractum fuisse; certe in eis epistulis libri quinti, quas Marcus maritus ad magistrum dedit, tacet de exercitationibus rhetoriciis, quibus interim repudium renuntiasse uidetur. Ad eas rediit demum imperator factus.

His praemissis non audacius erit ordinem sic constituere:

Anno 147. Faustina grauida aegrotat *Ep. 21, 25, 26*; uires autem reficit *V: 39, 40*. In *Ep. V: 60*, quae respondet ad *V: 59*, Marcus ipse nuntiat magistro partum Faustinae appropinquare. Mox haec filiam parit, quam uidet Fronto *Ep. V: 67, 68*.

Non ualida est Faustina, omnium Marci liberorum maxima natu, nam grauius morbo afflictatur *Ep. IV: 11 et 12*.

Anno 148. Tamen infans conualescit; itaque Kal. Ian. 148, ut puto, filiae ipsi eiusque parentibus annum nouum faustum optat in *V: 45* magister, cui Marcus gratias agit *V: 46*. Semper unica filia est Faustina, quando *V: 47*

¹⁾ Naberus recte, ut mihi quidem uidetur, iudicat de tempore, quo scriptae sunt *Ep. III: 7 et 8* atque *V: 1 et 2*.

Marcus magistro gratulatur, nam legimus in responso *V: 48* (pg. 86 : 4).

Vale et fer osculum matronae tuae.

Id enim Fronto scribit, ut par pari referat. Docet pg. 86 : 2

Filiae meae iussu tuo osculum tuli,

quomodo magister ultimam sententiam (*Ep. 5:47*) :

Gratiae salutem dic, intellexerit.

Anno 149. Iam altera filia ante aliquot menses nata est, cum Marcus in fine *Ep. V: 34* (pg. 82 : 5) sic scribit : *sed cum paruolae nostrae commode ualeant* etc.

Ducimur ergo ad annum 149.

Qui autem legerit has octo epist. *V: 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34*, is facile concedet eas esse conectendas et omnes igitur pertinere ad eundem annum 149. His adiungendae sunt *Ep. V: 49* et *50* inter se respondentes, nam monet ultima sententia :

(*Ep. V: 50*) *Faustina et paruolae nostrae te salutant.*

Tandem hic numerus augeatur *Ep. 57* et *58*; gratulatione enim peracta magister ualedicens :

(*Ep. V: 57* pg. 89 : 7) *matronas, inquit, nostras meo nomine exosculari.*

Non ita multo post scriptae uidetur *Ep. V: 51* et *ad Anton. Pium 8*, quae pertinent ad tempus, quo Fronto imperium proconsulare recepturus esset (cf. Mommsen. l.l. pg. 212.)

Fuitne a. d. V. Kal. Maias dies natalis Frontonis?

Priusquam huius libri (V) epistulis valedicam repugnare uolo, salua obseruantia, Nabero efficienti ex. *Ep. V: 70* Frontoni diem natalem fuisse statim post Caesaris diem natalem ergo a. d. V. Kal. Mai.

Quomodo res se habet? Fronto morbo impeditur, quominus coram Marco gratuletur, hanc ob rem mittit litteras gratulatorias (*V: 60*). In rescripto *V: 70* Marcus gratias agit sic (pg. 91 : 23) : *Tu quoque intellegis, mi Magister, quid ego pro me optem : sanum et ualidum te deinceps, et hunc*

diem tuum sollemnem et ceteros uel nobis utique securis pro te quam diutissime celebrare.

Verba: *hunc diem tuum sollemnem* Naberus accipit de Frontonis die natali. Haud scio an hoc uerum non sit. Nam Imperator Marcus de Frontonis die natali sic loquitur:

(pg. 94 : 7) *die mihi sollemni natali tuo,*

uel potius, ut Fronto de suo die natali in Ep. ad Imp. Ant. I : 2 his uerbis utitur (pg. 95 : 1) die tibi sollemnissimo natali meo, ita optime Caesar in Ep. V : 70 de suo natali dicere potest: et hunc diem tuum sollemnem, quod mihi ualet: meum diem natalem, tibi sollemnem.

Tum uotum illud Marci est pro gratiarum actione.

De nonnullis epistulis scriptis post obitum Antonini Pii.

Anno 161. Legimus pg. 118 : 9 (*ad Ver. I : 4*):
an ego quarto post mense lacrimas uestras spectatum meas que ostentatum uenirem?

Non facile quispiam dixerit, ad quem lacrimae et Frontonis et Veri rectius pertinent quam ad Antoninum Pium, qui obiit pridie Id. Mart. anni 161. Evidem facio cum Nabero existimante *Ep. ad. Ver. I : 3 et 4* primas esse post Pii decessum scriptas, paulo ante Marco Aurelio et Lucio Vero imperatoribus factis.

Ad studium eloquentiae, quam prae philosophia per tria lustra minus coluerat, Marcus redit. Hinc denuo frequens commercium litterarum oritur.

Marcus certior fieri uult de ualetudine Frontonis, a quo simul petit, ut Ciceronis epistulas, quas excerptas ille habet, sibi mittat, cf. *Ep. ad Anton. imp. II : 4*. Voto tam pleno amoris et prudentiae magister libenter obsequitur in *Ep. ad. Anton. imp. II : 5*.

Marco requiem desideranti cupido legendi crescit; rogat igitur Frontonem, ut sibi orationes aut Catonis aut Sallustii subministret una cum Lucretii aut Ennii dulcibus poematis in *Ep. ad Anton II : 1*.

Quamquam *epist. ad Ant imp. II : 1 et 2* ualde mutilatae ad nos peruererunt, tamen uidetur probari posse earum

reliquias inter se respondere. Nam haec uerba (*ad Ant. imp II: 2*, pg. 105:27): *Quod autem mitti a me tibi postulasti respicere uidentur ad pg. 104:16 Mitte mihi aliquid quod tibi disertissimum uideatur etc.* Tum duae illae sententiae marginales, quae exstant pg. 106 vs. 1—6 uidentur spectari ad pg. 105:3 *quae me lectio extollat et diffundat*, et ad pg. 105:5 *excerpta εἰρηνα*.

Hanc ob causam *Ep. ad Ant. imp. II: 2* reor anno 161 proxime datam esse post *ad Ant. imp. II: 1*.

Diutius Marcus oratoribus legendis tenetur, itaque magister mittit ad eum una cum tractatu: *de Bello Parthico* orationem de imperio Cn. Pompei; cf. *de Bello Parth.* (pg. 221:19):

Nunc ut orationem istam M. Tulli, quam tibi legendam misi, paucis commendem: mihi profecto ita uidetur, neminem umquam neque Romana neque Graecorum lingua facundius in concione populi laudatum, quam Cn. Pompeius in ista oratione laudatus est; et pg. 222: 3, Tum praeterea multa istic reperies praesentibus consiliis capita apte considerata.

Eiquid Fronto his ultimis verbis Marco persuadere conatur, ut Lucio Vero, tamquam alteri Pompeio, maculam nuper a Romanis in Asia acceptam mandet delendam?

Mihi uideor per breve modo responsum ad illud rhetoricum opus, quod inscribtur *De Bello Parthico*, inuenisse, nempe in: *de Feris Alsiensibus* (ep. 4). Lege *Epist. 4* (pg. 230:14): *Modo recepi epistulam tuam et pg. 231: 1, Sed ora te, illud quid est, quod in fine epistulae manum condoluisse dicis?*

Haec ultima componenda sunt cum (*De Bello Parth.* pg. 212:12): *Digitis admodum inualidis nunc utor et detrac tantibus. Tum haec epistula multum uerborum ingerebat, mea autem dextera manus hac tempestate paucarum litterarum.*

Non solum respondet *de fer. Als*: *Ep. 4* ad orationem *de Bello Parthico*, sed etiam ad paulo porrectiorem *de fer. Als. epist. 3*. Apparet ex pg. 230:18 *Dictatis his legi litteras Alsienses*. Praeterea totus hic locus pg. 230:21, *uerba tuis adquieui saepiusque legam ut saepius adquiescam*. Ceterum *uerecundia officii quam sit res imperiosa quis te magis norit?* spectat ad *de fer. Als. ep. 3*, in qua Fronto maxime nititur, ne imperator se priuet quiete necessaria.

Repetamus eam seriem quam invenimus:
*ad Verum Imp. I:3, I:4; ad Anton. Imp. II:4, II:5,
II:1, II:2; de Bello Parthico, de Feriis Alsiensibus ep. 3 et 4.*

Anno 162. In superioribus litteris nullus sermo est de fratribus geminis Antonio et Commodo, natis pridie Kal. Sept. 161. Hoc fit in *Ep. ad Ant. imp. I:1*, ubi imperator magistro, cui nunc iam nepotes (94:15) nati sunt, sic scribit (pg. 94:16): *Pullus noster Antoninus aliquo lenius tussit.*

Eo tempore tamen Verus nondum in Syriam profectus est, quod declarant praeter pg. 94:12 et 95:2, 4, 7 praesertim haec uerba (pg. 95:9):

Nec quicquam est praeterea, quod ego tantopere uel ab deis uel a forte fortuna uel a uobis ipsis impetratum cupiam, quam ut uestro conspectu et ad fatu uestrisque tam iucundis litteris frui quam mihi diutissime liceat.

Utraeque ergo litterae (*ad Anton. imp. I:1 et 2*) ascribendae sunt initio fere anni 162. Paucis mensibus post Verus Roma proficiscitur, sed:

morbo implicitus, inquit¹⁾ Capitolinus, apud Canusium aegrotauit. Cum Nabero huc referto *Ep. ad. Ver. imp. II:6*, ubi Fronto ex morbo conualescentem discipulum ad temperantiam admonet. Sanitate refecta Verus in Syriam pergit. Hinc *tantis terris disiunctus* (pg. 131:1), scribit certe non ante annum 163 *Ep. ad. Ver. imp. II:2* querens quod: [pg. 130:21] *quamquam mihi lacessitus a me saepius numquam tamen rescriptsse.*

Ut Fronto litteras det Vero, Marci quoque hortatione opus est. Hoc apparet ex *Ep. ad Ant. imp. I:4* (pg. 101:25): *Domino meo fratri peto scriptites: ualde uolt ut hoc a te impetrem: desideria autem illius intemperantem me et uiolentum faciunt.*

Etiam haec *Ep. ad. Ant. imp. I:4* ergo assignanda est anno 163; eadem opera constat de tempore *Ep. ad. Ant. imp. I:3*, ad quam illa respondet. Quia porro

¹⁾ In Vita Veri 6 § 7.

haec verba (pg. 102 : 15): *Quom accepi litteras tuas, ita rescribere coeperam: Ama me ut amas, inquis, spectant ad Marci uerba:*

(pg. 101 : 20) *Oro te, mi magister, ama me ut amas, concedendum est Ep. ad Ant. I: 5 scriptam esse anno 163.*

Anno 163 aut 164. Tandem Fronto ad Verum litteras misit, cf. *ad Ant. imp. II: 3* (pg. 106 : 15): *quamobrem nondum legere epistulam prolixioram Domino meo a te scriptam potui.*

Inter litteras nobis seruatas, quas Fronto ad Verum in Asia degentem dedit, fortasse prima numeranda est *Ep. ad Ver. Imp. II: 7*, in qua imperatori Gavium Clarum quendam commendat; cf. pg. 135 : 3,

Nostrae res, inquit Fronto, haud copiosae me compulerunt, ut eum inuitum expellerem in Suriam ad legata persequenda.

Ante bellum Parthicum profligatum Fronto scribit *Ep. ad Ver. II: 1*, quandoquidem nullam facit mentionem Ctesiphontis expugnati. Quam ob rem cum Mommseno reffero hanc epistulam ad annum 164.

Anno 165. Sed confecto bello Verus in *Ep. ad Ver. Imp. II: 3* pollicetur se omnes commentarios, picturas, alia quae usui esse possint Frontoni ad res gestas scribendas prope diem missurum. Sed interim nullo commentario opus est Frontoni, cf. (pg. 202 : 12) *Ubi primum frater tuus commentarium miserit, rem copiose scribere adgrediemur, si tamen hoc quod gustui mittimus, non displicebit.*

Rhetor enim uerborum legione conscripta nullus dubito quin in oratione, quae inscribitur *Principia historiae*, sibi videatur condere, id quod Verus tamquam *περιηγοντας* (*ad Ver. Imp. II: 3*) rogat.

Adhuc exspectat magister promissam illam materiam, cum scribit *Ep. ad Ver. imp. II: 9* (pg. 138 : 5):
ubi primum commentarium miseris, adgrediar.

Fieri potest, ut etiam Veri responsum *Ep. ad. Ver. imp. II: 10* scriptum sit ante annum 165 exeuntem.

At Mommsenus certe perperam censet *Ep. ad Ant. Imp. II: 7 et 8*, atque *Ep. ad. Ver. Imp. II: 9* scriptas esse post redditum Veri (166). Evidenter enim apparet Verum adhuc in Syria commorari ex Marci Aurelii uerbis:

(ad *Ant. imp. II:7*, pg. 111:5) *Orationes desiderat sibi Dominus meus frater vel a me vel a te quam primum mitti.*

Scilicet ut in *Ep. ad Ant. imp. II:3*, hic quoque magistrum litteras, ad Verum datas, Marcus Aurelius libenter suscipere uult in Syriam mittendas.

Alia ratiocinatione idem probabimus. Supra iam dixi *Ep. ad Ver. imp. II:9*, ubi commentarium exspectat, datam esse anno 165; atqui plane de eadem oratione (pro Demonstrato) agitur in *Ep. ad Ant. Imp. II:8* atque in *Ep. ad Ver. imp. II:9*; pertinent ergo ad idem tempus, i. e. ad annum 165. Tum referenda est ad eundem annum (165) *Ep. ad. Ant. imp. II:7*, cui respondet *Ep. ad Ant. imp. II:8*.

In eadem epistula ad *Ver. Imp. II:9* queritur Fronto de morte nepotis his uerbis (pg. 137:13):

in paucissimis mensibus et uxorem carissimam et nepotem trimulam amisi.

Quae si conferimus cum fine epistulae secundae, quae inscribitur *de Nepote Amisso II* (pg. 236:13):

uxorem amisi, nepotem in Germania amisi, tum licet nobis contendere his duobus locis de eodem nepote agi. Ergo *Epistulae 1 et 2 de nepote amisso* ad idem fere tempus pertinent atque *Ep. ad Ver. Imp. II:9*, i. e. ad annum 165.

Videmus igitur scriptas esse anno 165:

Ep. ad Ver. imp. II:3, Principia Historiae, ad Ant. imp. II:7 et 8, de nepote amisso 1 et 2, ad Ver. Imp. II:9 et 10.

anno 166. Proxime ante Veri redditum scripta est *Ep. ad. Ver. imp. II:4*, satis enim probatur his uerbis (132:18): *ubi te tanta gloria per uirtutem parta reducem uidero.* Ducunt nos ad annum 166.

Reliquiae epistulae *ad. Ver. imp. II:5*, quamuis misere habitae, non improbabiliter existimantur responsum ad praecedentes litteras.

De Epist. ad Amicos I:15 et I:18.

Supra (pg. 31) diximus *Ep. ad amicos I: 14* quae perti-

net ad Matidii hereditatem anno fere 162 scriptam esse.
In fine autem harum litterum invenitur :

(pg. 183 : 18) *In oratione Bithyna, cuius partem legisse te scribis, multa sunt noua addita, ut arbitror, non inornata.*

Manifeste hic apparet alteram editionem Bithynicae orationis absolutam esse. In proxima *Epist. ad Amic. I : 15* sic Fronto scribit : (pg. 184 : 7)

orationem istam pro Bithynis ante annum fere in manus sumpseram et corrigere institueram.

Sed morbo afflictatus „neque operam ullam” litteris scribendis impendere potest ; tum sic pergit (pg. 184 : 26) :

Rediit (ita legendum censeo) igitur post repudium renuntiatum oratio domum meam et tecum denuo mansitauit.

Quocirca pro certo affirmare possumus *Ep. ad. Amic. I : 15* prius scriptam esse quam *I : 14* (i. e. ante annum 162) neque in hoc libro ad Amicos epistulas ex ratione chronologica ordinatas esse.

Epist. ad Amic 1 : 18 statuere possumus datam esse post annum 161, quod efficitur ex his uerbis (pg. 186 : 7) :

A Dominis nostris imperatoribus non propter aliud amari me opto etc.

Id Naberus neglexit annotare.

De tempore, quo scriptae sunt *Laudes Fumi et Pulueris, Laudes neglegentiae, litterae Graecae 6, 8, 7.*

Anno 161 Fronto in *Epist. de fer. Alsiens. 3* sic scribit : (pg. 228 : 1) *vellem autem tantum mihi uigoris aut studii adesse quantum adfuit, cum illa olim nugalia conscripsi, laudem fumi et pulueris.*

Hic discimus *Laudes Fumi*, quibus meo periculo *Laudes neglegentiae* adiungas, scriptas esse eo tempore, quo maxime Fronto floruit, fortasse uno duobusue annis ante consulatum. Notatu dignum esse uidetur legi in *Laud. fumi* (pg. 212 : 16) *Quod ille Plato Lusiam culpat in Phaedro etc.* Nam eaedem personae commemorantur in *Epist. Graec. 8* siue *ἐρωτικῷ λόγῳ*, ubi praeterea materia tractatur non plane,

diuersa a Platonis Phaedro. Quae Fronto in hoc dialogo legerat, ea haerebant, ut opinor, ei etiam tum in animo, cum scripsit de amore fortuito locum memorabilem (*Ep. ad Marc. I:3*), anno 143, ante consulatum, ut supra (pg. 25) demonstrauimus.

His rationibus permotus non uereor conicere anno fere 142 scriptas esse *Laudes Fumi, Pulveris, Neglegentiae, praeterea tres litteras Graecas*, quae hoc ordine sibi succedunt: 6, 8, 7.

De tempore, quo scriptae sunt *epist. ad M. Antonium de eloquentia et epist. ad M. Antonium de orationibus*.

Iam Naberus clare demonstrauit (pg. 145 in annotatione 8) contra Maium et ¹⁾ Niebuhrum *Epistulam de eloquentia* 1 datam esse ad M. Antonium imperatorem. Aut inscriptio aut subscriptio nos idem docet de *epist. de eloquentia* 3 et 4 atque de *epist. de orationibus*. At hercle numquam astipulabor Mommseno referenti *epist. de orat.* ad annum 176.

Nempe uir clarissimus in his uerbis:

(pg. 161 et 162) *non malim mihi nummum Antonini aut Commodi aut Pii?* accipit Commodo de Marci filio, cuius nummi anno 175 demum percussi sunt, negans intellegi posse de Lucio Vero, cf. Herm. 1874 pg. 216:

Denn dass Verus nur hier und hier allein mit dem vor der Thronbesteigung geführten Namen bezeichnet sei, würde ein dem Fronto nicht zuzutrauernder Verstoss gegen die Etikette sein.

Numquam magister caerimoniarum exstiti, sed legi aliquid in eadem pagina ualde indecorum et Frontone indig-nissimum. Genus enim dicendi, quo imperator Marcus in edicto quodam usus est, examinat. Improbat paucas locutiones, tum sic pergit:

(pg. 161:14) *Scabies, porrigo ex eiusmodi libris concipitur.* Neque haec sola sententia uituperanda est, sed omnino in epistulis de eloquentia et de orationibus multa unusquis-